
ANO VI - LAGOA DO TOCANTINS, TERÇA - FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2023- NO 466

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE LAGOA DO TOCANTINS- TO

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

L E I  N °  3 5 1 ,  D E  2 6  D E  A B R I L  D E  2 0 1 8

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Leandro Fernandes Soares
PREFEITO MUNICIPAL

PÁGINA
DECRETO Nº 030/2023, AOS DIAS 05 DE SETEMBRO DE 2023	 01
DECRETO Nº 031/2023, AOS DIAS 05 DE SETEMBRO DE 2023	 01
EXTRATO DO CONTRATO DE SERVIÇO Nº 027/2023/ADM	 01
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO	 01

DECRETO Nº 030/2023, AOS DIAS 05 DE SETEMBRO DE 2023

“Dispõe sobre a Nomeação e Posse dos Membros dos 
Membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento   
Sustentável e Meio Ambiente e dá outras Providencia”

O Prefeito Municipal de Lagoa do Tocantins, Estado do Tocantins, 
Leandro Fernandes Soares no uso de suas atribuições legais que lhe conferem, 
e emanado de seu cargo:

DECRET A:

Art. 1° Fica criado e decretada a nomeação dos Membros do 
Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável e Meio Ambiente, abaixo 
representado:

1° - Representante da Secretaria Municipal de Turismo e Meio 
Ambiente 

Titular: Benilto Tavares Guimarães  
Suplente: Nivaldo Ferreira Dourado 
2 ° - Representante da Secretaria Municipal de Saúde
Titular:  Saulo Campos da Cruz 
Suplente: Iolete Ribeiro Tranqueira 
3° - Representante da Secretaria Municipal de Educação
Titular: João Andrade Vieira Neto 
Suplente:  Pedro Carlos Martins de Sousa 
4° - Representante da Secretaria Municipal de Agricultura 
Titular: Ilton Pereira Soares 
Suplente: Maurizan Virgílio Veloso 
5° - Associação do Capim Dourado 
Titular:  Deuvani Ribeiro Barros Carvalho  
Suplente: Lucilene Ribeiro de Carvalho 

Art. 2° O mandado dos membros será de 2 (dois) anos, permitida a 
recondução por mais 2 (dois) anos.

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrario. 

Gabinete da Excelentíssima Sr. Prefeito Municipal de Lagoa do 
Tocantins – 05 de setembro de 2023. 

Leandro Soares Fernandes
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 031/2023, AOS DIAS 05 DE SETEMBRO DE 2023

“Dispõe sobre a Nomeação e Posse dos Membros dos Conselho 
Gestor do Fundo Municipal de Meio Ambiente (FMA) e dá outras 
Providencia”

O Prefeito Municipal de Lagoa do Tocantins, Estado do Tocantins, Leandro 
Fernandes Soares no uso de suas atribuições legais que lhe conferem, e emanado de seu cargo:

DECRET A:

Art. 1° Fica decretada a nomeação dos Membros do Conselho Gestor do Fundo 
Municipal de Meio Ambiente, abaixo representado:

1° - Representante da Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente 
Titular: Benilto Tavares Guimarães  
Suplente: Ilton Pereira Soares  
2 ° - Representante da Secretaria Municipal de Saúde
Titular:  Saulo Campos da Cruz 
Suplente: Iolete Ribeiro Tranqueira 
3° - Representante da Secretaria Municipal de Educação
Titular: João Andrade Vieira Neto 
Suplente:  Pedro Carlos Martins de Sousa 
4° - Representante da Secretaria Municipal de Finanças 
Titular: Fernando Soares Pugas 
Suplente: Cintia Moreira Barros 
5° - Representante da Secretaria Municipal de Administração
Titular:  Nivaldo Ferreira Dourado  
Suplente: Taiane Diniz Pereira Tavares  

Art. 2° O mandado dos membros será de 2 (dois) anos, permitida a recondução 
por mais 2 (dois) anos.

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrario. 

Gabinete da Excelentíssima Sr. Prefeito Municipal de Lagoa do Tocantins – 05 
de setembro de 2023.

Leandro Soares Fernandes
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO DE SERVIÇO Nº 027/2023/ADM

O Município de Lagoa do Tocantins - To, torna público o Contrato de 
Prestação de Serviço Nº 027/2023, Processo nº 0344/2023, TOMADA 
DE PREÇO nº 002/2023/ADM, visando contratação de empresa para 
construção de Recapeamento asfáltico com CBUQ de Vias Urbanas 
de Lagoa do Tocantins, conforme projetos, planilha orçamentária, e 
outras planilhas conforme edital. Empresa:  CMN CONSTRUÇÕES, 
PAVIMENTAÇÕES E LOCAÇÕES – EIRELI – ME, inscrita no CNPJ nº 
38.251.619/0001-41, com valor de R$ 946.179,27 (novecentos e quarenta 
e seis mil, cento e setenta e nove reais e vinte e sete centavos). Dotação 
Orçamentária: 04.782.0004.1.057 - PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E 
DRENAGEM EM VIAS PÚBLICAS. Elemento: 4.4.90.51.00 - Obras E 
Instalações – Fonte: 1.700.0000.000000 – Convênio com o Ministério das 
Cidades através do contrato de repasse: 912246/21. Data da Assinatura: 
05 de setembro  de 2023. Validade: 31/07/2024.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O Município de Lagoa do Tocantins, Estado do Tocantins, no uso de suas 
atribuições e, considerando a regularidade do presente processo licitatório nº 0344/2023 na 
modalidade de Tomada de Preço nº 002/2023/ADM, nos termos da Lei 8.666/93,

R E S O L V E:

1. ADJUDICAR o objeto licitado a favor da empresa: CMN CONSTRUÇÕES, 
PAVIMENTAÇÕES E LOCAÇÕES – EIRELI – ME – 38.251.619/0001-41 com valor de 
R$ 946.179,27 (novecentos e quarenta e seis mil, cento e setenta e nove reais e vinte e 
sete centavos).

2. HOMOLOGAR a decisão da Comissão de licitação em relação à Tomada 
de Preço 002/2023/ADM, proferida em 25 de julho de 2023 visando construção de 
Recapeamento asfáltico com CBUQ de Vias Urbanas de Lagoa do Tocantins, conforme 
projetos e planilhas e as condições do edital e seus anexos, a empresa CMN CONSTRUÇÕES, 
PAVIMENTAÇÕES E LOCAÇÕES – EIRELI – ME – 38.251.619/0001-41.

 
3. DETERMINAR à Secretaria de Controle Interno que encaminhe o processo 

ao setor de Contabilidade para os registros orçamentários.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO TOCANTINS, Estado do 
Tocantins, aos 04 de setembro de 2023.

LEANDRO FERNANDES SOARES
Prefeito


		2023-09-05T14:52:38-0300
	MUNICIPIO DE LAGOA DO TOCANTINS: 26753137000100




